
São Luís, terça-feira, 13 de junho de 2023

GERAL 7

Edital de Leilão Público nº 3097/0223-CPA/RE - 1° Leilão e 
nº 3098/0223-CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna público 
aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, constante 
do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), imóvel (is) 
recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, de propriedade 
da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte integrante o 
presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 09/06/2023 até 09/07/2023, 
no primeiro leilão, e de 19/07/2023 até 24/07/2023, no segundo leilão, em horário bancário, 
nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório da leiloeira Sra. ELIZABETE 
UBIALLI, Avenida Luiz Lazzarin, n.º 2.300, Santo Antônio, Criciúma/SC, CEP 88.809-385, 
Fones (48) 3437-6115/ 99933-8611(Whatsapp)/ 999188-5405 e atendimento de segunda a 
sexta das 8h às 12h e das 13h30m às 18h, site: www.centralsuldeleiloes.com.br. O Edital 
estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á 
no dia 10/07/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 
2° Leilão no dia 25/07/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do 
leiloeiro www.centralsuldeleiloes.com.br.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

MINISTÉRIO DA 

FAZENDA

Edital de Leilão Público nº 3099/0223-CPA/RE - 1° Leilão e
nº 3100/0223 CPA/RE - 2° Leilão

A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 12/06/2023 
até 12/07/2023, no primeiro leilão, e de 21/07/2023 até 27/07/2023, no segundo leilão, em 
horário bancário, nas Agências da CAIXA em todo território nacional e no escritório da leiloeira 
Sra. ANGELA SARAIVA PORTES SOUZA, Endereço Rua Araguari, 1750, 6º andar, Santo 
Agostinho, Belo Horizonte/MG - CEP: 30190-111, Fones (31) 3207-3900 / (31) 99397-3900 e 
atendimento de segunda a sexta das 8:00h as 17:00h, site: www.saraivaleiloes.com.br . O Edital 
estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa. O 1° Leilão realizar-se-á no 
dia 13/07/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 
2° Leilão no dia 28/07/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do 
leiloeiro www.saraivaleiloes.com.br .

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

AVISO DE VENDA

Ministério da 

fazenda

ESTADO DO MARANHÃO - MINISTÉRIO PÚBLICO
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 28/2023
Processo Administrativo n° 5057/2023

Objeto: Registro de Preços para os serviços de controle sanitário integrado de pragas e vetores urbanos, desinseti-
zação, desratização, descupinização, combate a animais peçonhentos e desalojamento de pombos, morcegos, bem 
como demais animais sinantrópicos, e formação de barreira química para tratamento do solo, com prestação de 
serviços, materiais, equipamentos, máquinas, ferramentas e utensílios, nas dependências dos imóveis do MPMA, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Abertura: 27/06/2023, às 
10:00h (dez horas) - horário de Brasília - DF; Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal: www.
compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, 
Calhau, São Luís-MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766.

São Luís-MA, 12 de junho de 2023.
JOÃO CARLOS A. DE CARVALHO

Pregoeiro Oficial - CPL - PGJ-MA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2023-PMR-MA.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 71/2023 – PMR-MA. A Prefeitura Municipal de Rosário -MA, através 
de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação 
na modalidade  Pregão Eletrônico nº 12/2023 – PMR-MA, do tipo Menor Preço Global, objetivando o Registro 
de Preços para futura contratação de empresa para a prestação de serviços de Link dedicado bidirecio-
nal simétrico com velocidades de 100, 200 e 500 Mbps, através de via rádio/fibra óptica, para atender 
às necessidades da Prefeitura e das Secretarias do Município de Rosário/MA, sessão pública eletrônica 
a partir das 09:00 horas (horário de Brasília-DF) do dia 26/06/2023 que será conduzido pelo seu Pregoeiro, 
através do Portal de Compras da Prefeitura de Rosário, disponível em www.portaldecompraspublicas.com.
br, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7.892/13, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Com-
plementar nº 123/2006, Lei Complementar nº 147/2014, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações, bem como 
aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações. O edital e seus anexos estão 
à disposição dos interessados no Portal de Compras da Prefeitura Municipal de Rosário, em www.portalde-
compraspublicas.com.br, e site da Prefeitura Municipal de Rosário/MA https://www.rosario.ma.gov.br/. 
Rosário - MA, 02 de junho 2023. José Plínio Coelho Caíres - Pregoeiro – Rosário/MA.

Juízo de Direito da 15ª Vara Cível do Termo de São Luís Secretaria Judicial Única Digital das Varas Cíveis 
do Termo de São Luís PROCESSO: 0812151-50.2016.8.10.0001 AÇÃO: MONITÓRIA (40) AUTOR: Banco 
Bradesco S.A. Advogado/Autoridade do(a) AUTOR: Amandio Ferreira Tereso Junior - MA9976-A - REU: F 
V A Saldanha Ferro - ME - DECISÃO  - Cuida-se de demanda judicial em que BANCO BRADESCO S/A litiga 
contra F V A SALDANHA FERRO - ME, na qual formula-se pedido de citação da parte demandada, por edital, sob 
o argumento de falta de localização de seu paradeiro. É o relatório. Decido. Com efeito, analisando os autos, pode se 
constatar que foram promovidas diligências, inclusive via sistemas judiciais, com vistas a localização e citação da parte 
demandada, contudo todas apontam endereço, nas quais tentativas foram frustradas. Assim, DEFIRO o pedido de 
citação por EDITAL, com prazo de 30 (tinta) dias, para que a parte demandada F V A SALDANHA FERRO - ME , 
contestem a presente ação, caso queira, no prazo de 15 dias. Ressalta-se que o edital deve ser publicado com o cumpri-
mento das disposições do art. 257 do CPC. Deve a parte demandante, após a publicação pela secretaria, promover as 
diligências constantes do art. 257, paragrafo único, do CPC. Por fim, em caso de revelia deverá ser nomeado curador 
especial para atuar em favor do revel (art. 257, IV CPC/2015). Publique-se. Cumpra-se. São Luís/MA, 22/05/2023, 
Hérika Pryscila Boais Carvalho Barbosa. Alexandre Lopes de Abreu Juiz Titular da 15ª Vara Cível de São Luís.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 16ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023 (PA-0199/2023)
Objeto: Contratação de Serviços de Telefonia Fixa Comutada, modalidades: 1) Serviço de 
Telefonia Fixa Local; 2) Serviço de Telefonia Fixa Comutada de Longa Distância Nacional 
(Regional e Inter-Regional); 3) Serviço de Telefonia Comutada Internacional e 4) Serviço de 
Telefonia de Discagem Direta a Cobrar - 0800, para a Justiça do Trabalho no Maranhão, 
conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. Tipo de licitação: 
Menor Preço. Data de abertura: 28 de junho de 2023, às 09:00 horas (horário de 
Brasília/DF). Local: www.gov.br/compras/pt-br. O edital é gratuito e está à disposição dos 
interessados para consulta e retirada nos endereços www.gov.br/compras/pt-br e 
www.trt16.jus.br. Maiores informações no endereço Av. Senador Vitorino Freire, 2001- 3º 
andar - Areinha – São Luís/MA - Seção de Aquisições Públicas ou pelos telefones (0xx98) 
2109-9378/9379/98424-6218 das 08 às 17 horas.


